
Prefeitura Municipal de Birigui 
Estado de São Paulo 

OFICIO N°1317/2025 em 11 de dezembro de 2025. 

ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 345/2025. 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Acusamos o recebimento do Ofício n° 715/2025, de Vossa 

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 345/2025, de autoria do 

Vereador Cleverson José de Souza. Referida propositura requisita informações sobre 

possível atraso em pagamento dos funcionários de empresa contratada para prestação de 

serviços, em ambiente escolar, segundo quesitos nela formulados. 

Em atenção ao solicitado, encaminhamos, em anexo, cópia 

do Ofício n° 160/2025 - DAP expedido pela Diretora Administrativa e de Planejamento e 

Secretário Municipal de Educação. 

Aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa Excelência e 

aos Nobres Vereadores os protestos de elevada estima e consideração. 

A Sua Excelência, o Senhor 
REGINALDO FERNANDO PEREIRA 
Presidente da Câmara Municipal de 
BIRIGUI 

Atenciosamente, 

NI BORINI 
epal 

Câmara MunIclial ide SP 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPJ 46.151.71810001-80 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Centro de Formação do Professor e Atendimento ao Aluno 

"Carmen Marlinez Rodrigues" 
Rua Anhanguera, 1.155— Jardim Morumbi — Birigui/SP — CEP: 16.200-067 

e-mail: educacao©biriguisp.gov.br 

Ofício n° 160/2025 - DAP 

Assunto: Resposta ao requerimento n° 345/25. 

Birigui, 10 de dezembro de 2025. 

Prezado Senhor, 

Diante do requerido pelo Edil no requerimento n° 345/2025, segue abaixo as 

informações solicitadas: 

1 — Qual o total que essa empresa paga mensalmente por cada funcionário 

contratado? Os pagamentos estão em dia? Se sim, enviar documentos 

comprobatórios. Em caso de não estar em dia informar o porquê. 

R: A empresa SERFÁCIL EMPREENDIMENTOS LTDA, oferece através do 

Contrato n° 11.958/2025, os seguintes serviços/funções: 

- Auxiliar de Limpeza — R$ 1.717,20 (Salário base) + R$ 144,68 (Cesta 

básica) + R$ 19,37 (Ticket alimentação — valor por dia trabalhado) 

- Auxiliar de Limpeza com adicional por acúmulo de função de auxiliar de 

cozinha — R$ 1.717,20 (Salário base) + R$ 171,72 (10% adicional de acúmulo 

de função) + R$ 144,68 (Cesta básica) + R$ 19,37 (Ticket alimentação — valor 

por dia trabalhado) 

- Agente de Higienização — R$ 1.717,20 (Salário base) + R$ 607,20 (40% 

adicional de insalubridade) + R$ 144,68 (Cesta básica) + R$ 19,37 (Ticket 

alimentação — valor por dia trabalhado) 

- Limpador de Vidros e Fachadas — R$ 1.882,34 (Salário base) + R$ 564,70 

(30% adicional de periculosidade) + R$ 144,68 (Cesta básica) + R$ 19,37 

(Ticket alimentação — valor por dia trabalhado) 

- Encarregado — R$ 2.247,37 (Salário base) + R$ 144,68 (Cesta básica) + R$ 

19,37 (Ticket alimentação — valor por dia trabalhado) 

Os pagamentos referentes as competência de outubro foram pagos em sua totalidade 

até o dia 08/11/2025, conforme comprova documento anexo. Os pagamentos 

referentes à competência de novembro estão sendo pagos. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPJ 46.151.718/0001-80 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Centro de Formação do Professor e Atendimento ao Aluno 

"Carmen Martinez Rodrigues" 
Rua Anhanguera, 1.155 — Jardim Morumbi — Birigui/SP — CEP: 16.200-067 

e-mail: educacao@birigui.sp.gov.br 

2 — Esses funcionários contratados são registrados? Qual a forma de registro? 

Enviar documentos comprobatórios. 

R: Sim, em regime CLT (Consolidação das Leis do Trabalho). Não é possível 

enviar comprovação dos registros, em cumprimento ao contrato n° 11.958/2025 - 

Cláusula 17a Da Proteção de Dados. 

3 — Há informações seguras de que esta empresa não está pagando em dia o 

salário dos funcionários. A prefeitura tem informações sobre esta informação? Se 

sim, alguma providência será tomada pela prefeitura, para a quitação destes 

atrasados? 

R: Os pagamentos da competência de outubro começaram a ser realizados no 

quinto dia útil e finalizados dois dias após. Já os da competência de novembro, 

tiveram seu início em 08/12/2025, sendo a empresa notificada em 09/12/2025, para 

conclusão dos pagamentos em até 48 horas, sob pena de sofrer sanções contratuais. 

4 — A Prefeitura já fez o pagamento a empresa contratada? Se sim, enviar 

documentos comprobatórios. Enviar o plano de trabalho do contrato. 

R: A prefeitura já realizou o pagamento da primeira parcela do contrato, conforme 

as condições estabelecidas no Contrato n° 11.958/2025 - Cláusula 6 — Do 

Pagamento. Segue anexo relatório comprovando pagamento. Não existe Plano de 

Trabalho para este tipo de contratação. 

Sem mais para o momento, reiteramos protestos de elevada estima e apreço e 

subscrevemo-nos. 

Respeitosamente, 

iGvv‘,C 
LUCIANA DICiOtrn GON ALVES 

Diretora Adminis de Planejamento 

FÁBIO MÁRIANO DA PAZ 
Secretário de Educação 

A Sua Senhoria, o Senhor, 

REGINALDO FERNANDO PEREIRA — "Pastor Reginaldo" 

D.D. Presidente da Câmara Municipal 

Birigui/SP 
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Prefeitura .9V1unicip al are Binguz 
ESTADO DE SÃO PAULO 
CNPJ 46.151.718/0001-80 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
Empresa: SERFACIL EMPREENDIMENTOS LTDA 
Objeto: — CONTRATO 11.958/2025, NOTAS FISCAIS N°85/2025, 86/2025 E 
87/2025. 

Após análise dos documentos apresentados pela 

empresa citada acima, referente à Prestação de serviços contínuo de limpeza, 

asseio e conservação predial em ambiente escolar e departamentos 

administrativos da Secretaria de Educação no município de Birigui, com a 

disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e 

equipamentos, de acordo com os itens do contrato informamos que as 

documentações do Mês 10/2025: 

- Regularidade com INSS e FGTS: Regular pois a guia de recolhimento vence 

em 20/11/2025, é necessário enviar os comprovantes das guias de INSS e 

FGTS em 24/11/2025. 

- Pagamentos de Salários no prazo previsto em lei: Foram realizados fora do 

prazo, ou seja, após o 5° dia útil (06/11/2025). 

- Fornecimento de Vale- transporte e auxílio-alimentação: Foram devidamente 

comprovados os pagamentos. 

- Realização de exames admissionais: Foram enviados todos 25 ASO(atestado 

de saúde ocupacional) 

- Verbas rescisórias: Foram devidamente comprovadas. 

Foi verificado também que a Gratificação do funcionário Anderson da Silva 

Rosa não foi paga em holerite. 

Sendo só para o momento. 

Atenciosamente. 

Birigui — SP, 17 de Novembro de 2025. 

Beatriz Akemi Okuma 
Diretora de Gestão de Pessoas 

_ Gfillo Azevedo 
Secretário uriicipal de Administração 



PREFEITURA itfitiikile DE BIR[G-Li.: . 

Empenhos e seus Movimentos GERAL 

Exercício: 2025 

Egjperiho Ficha Tipo de Erp_penho 
12762 633 1 - ORDINARIO 

Reserva 
4611 

Data Empeithc Data Vencto 
10/07/2025 

Processo Fornecedor Valor Empf!ntio 
—1.215.404,35 26854 - SERFACIL EMPREENDIMENTOS LTDA 

Movimento Data Movo Processo Liquidação Data Vecto Artigo Cx Documento Valor Movimento Saldo En22_enho 
Anulação de Empenho 22/09/2025 -486.161,74 729.242,61 
Liquidação 17/11/2025 31433 17/11/2025 NS - .-91 229.711,42 499.531,19 
Liquidação 17/11/2025 31434 17/11/2025 0-0-0 13.369,45 486.161,74 
Ordem Bancária 17/11/2025 31433 4821/2025 229.711,42 486.161,74 
Pagamento por Empenho 17/11/2025 31433 35748 Ordem Banc 4821/2025 229.711,42 486.161,74 
Pagamento por Empenho 17/11/2025 31434 Pagto Normal 13.369,45 486.161,74 

Empenho Ficha Tipo de Empenho 

12760 685 1 - ORDINARIO 
Reserva 

4608 
Data Erp_peonc Data Vendo 
10/07/2025 

Processo Fornecedor 
26854 - SERFACIL EMPREENDIMENTOS LTDA 

Valor Empei wc,
882 .739,20 

Movimento Data tvlovto Processo pguida0o Data Vedo Artigo Cx Documento Valor Movimento Saldo Empcitho 
Anulação de Empenho 22/09/2025 -353.095,68 529.643,52 
Liquidação 17/11/2025 31429 17/11/2025 NS - .-89 166.837,71 362.805,81 
Liquidação 17/11/2025 31430 17/11/2025 0 - 0-0 9.710,13 353.095,68 
Ordem Bancária 17/11/2025 31429 4821/2025 166.837,71 353.095,68 
Pagamento por Empenho 17/11/2025 31429 35746 Ordem Banc 4821/2025 166.837,71 353.095,68 
Pagamento por Empenho 17/11/2025 31430 Pagto Normal 9.710,13 353.095,68 

Enmenho Ficha .fipe de E:772811170 

- 
Reserva Data Empenhe Data Vendo Processo Fornecedor Valor Eg2peenq....

12761 685 1-ORDINARIO 4609 10/07/2025 26854 - SERFACIL EMPREENDIMENTOS LTDA 181 .356,45 
Movimento Data tvfouto Processo Liquidação Data Vecto Artigo Cx Documento Valor Movimento Saldo Empenho 
Anulação de Empenho 22/09/2025 -72.542,58 108.813,87 
Liquidação 17/11/2025 31431 17/11/2025 NS - .-90 34.276,37 74.537,50 
Liquidação 17/11/2025 31432 17/11/2025 o - 0-0 1.994,92 72.542,58 
Ordem Bancária 17/11/2025 31431 4821/2025 34.276,37 72.542,58 
Pagamento por Empenho 17/11/2025 31431 35747 Ordem Banc 4821/2025 34.276,37 72.542,58 
Pagamento por Empenho 17/11/2025 31432 Pagto Normal 1.994,92 72.542,58 

Total Geral 911.800,00 

CER45000 - SMARapd Informática Ltda 10/12/2025 15:08:53 Página 1 dei 


